滁州学院生物与食品工程学院

院政〔2019〕15 号

生物与食品工程学院关于印发毕业要求达成度评价机制和

实施办法的通知

各系、党支部：

为有效评价毕业要求的达成情况，对各专业的毕业要求进行

多维度的评价，检验和判断专业人才培养质量是否达到预期标

准，分析学生各项能力的长处和短板，为专业教育教学的持续改

进提供依据，现将《生物与食品工程学院毕业要求达成度评价机

制和实施办法》印发给你们，请遵照执行。

生物与食品工程学院

2019 年 6 月 23 日

（主动公开）

抄送：

滁州学院生物与食品工程学院党政办          2019 年 6 月 23 日印发

生物与食品工程学院毕业要求达成度评价机制和实

施办法

为有效评价毕业要求的达成情况，对各专业的毕业要求进行

多维度的评价，检验和判断专业人才培养质量是否达到预期标

准，分析学生各项能力的长处和短板，为专业教育教学的持续改

进提供依据。特制定食品学院毕业要求达成度评价机制和实施办

法。

一、评价对象

食品学院毕业要求达成度评价对象是食品学院各专业每一届

当年所有取得毕业证书的毕业生。

二、评价组织及职责

由学院各专业责任教授牵头成立本专业毕业要求达成度评价

工作小组，实施和完成每一届毕业生的毕业要求达成度的评价工

作。工作小组主要由专业责任教授、系教学管理人员、教学经验

丰富的骨干教师以及行业专家等构成。学院教务办和学工委负责

协调与配合评价工作的开展。

专业责任教授全面负责本专业毕业生的毕业要求达成度评价

组织开展专业毕业要求达成度评价工作；课程负责人负责提供毕

业要求达成度评价所需的课程目标达成度等基础数据；辅导员和

教务员协助系主任开展毕业要求达成度的评价工作，主要职责是

收集、登记、整理、转送、保管各类学生学业成绩资料和评价反

馈材料等；专业责任教授会同专业骨干教师开展毕业要求达成度

反馈信息的分析总结工作，依据各类数据分析和调研的结果，分

析学生各项能力的长处和短板，研讨并形成专业持续改进方案。

食品学院毕业要求达成度评价工作小组工作职责如表 1所示。

表 1.食品学院各专业毕业要求达成度评价工作小组的工作职责

序号 评价活动 相关责任人/机构

1 统筹协调评价工作。 教学副院长、专业责任教授、系主

任

2 制定各专业毕业要求达成度评价标准与具体

评价方法。 专业教学委员会

3
组织学院各专业毕业要求达成度评价工作，实

施毕业要求达成度评估、收集并整理反馈信

息。

教学副院长、学工委副书记、专业

责任教授、系主任、课程负责人、

专业骨干教师、教务员及辅导员

4 毕业要求达成度数据分析、研讨并形成专业持

续改进方案。
专业责任教授、系主任、专业骨干

教师

学院要求各专业对每一届毕业生均开展毕业要求达成度评价

的定性定量评价工作，评价时间为每年 6月。同时，每四年对当

年应届毕业生开展毕业要求达成度的综合评价工作，用于对课程

体系修订的持续改进。

四、评价方法

毕业要求达成度采用定量评价和定性评价相结合的方法，包

括基于课程目标达成度定量评价法以及基于毕业生问卷调查和用

人单位调研的定性评价法。

1. 基于课程目标达成度的定量评价法

评价依据：支撑毕业要求的课程目标达成度评价结果。

评价流程：

(1) 权重分配

由专业教学委员会对支撑各条毕业要求的课程进行权重分

配，支撑各条毕业要求二级指标点的所有课程权重之和须为 1；

权重分配应按照该课程对毕业要求能力达成的贡献度进行赋值。

(2) 计算各项毕业要求指标点的达成度评价值

设第 m项毕业要求指标点的达成度 Pm由 N门课程支持，其

中，第 i门课程的课程目标达成度为 Ci、权重为 Wi，则第 m项毕

业要求指标点的达成度评价值按式(1)进行计算：

(3) 计算各项毕业要求达成度评价值

某项毕业要求达成度评价值的计算方法为：取该项毕业要求

各指标点达成度最小值作为该项毕业要求达成度的评价值。设第

n项毕业要求达成度评价值为 Rn，其计算方法如式(2)所示：

    式中，M为支撑第 n项毕业要求的指标点个数。

(4) 毕业要求达成度的合格标准

设某专业毕业要求共有 L项，取 L项毕业要求达成度的最小

值,作为专业的毕业要求达成度 G，如式(3)所示：

各专业依据滁州学院学位授予规定和本专业定位情况，各专

业的毕业要求达成度的最小值建议不低于 0.65，作为合格标准。

各专业应对毕业要求达成度总体评价值进行分析，以便形成合理

的专业持续改进方案。

2.基于毕业生问卷调查及调研的定性评价法

各专业可以根据本专业毕业要求各指标点设计能力评价类的

问题，通过在毕业生中开展问卷调查法获得毕业生的自评结果；

也可以通过召开毕业生座谈会、调研毕业生实习单位等方法，调

研毕业生的能力达成情况。

五、评价结果的分析与反馈

各专业在认真分析和总结本专业毕业要求达成度总体评价结

果的基础上，形成《**专业**届毕业要求达成度评价分析及持续

改进报告》。该分析报告应针对每一条毕业要求的达成情况进行

全面分析和总结，并针对发现的问题提出持续改进的意见和建

议。报告由各专业责任教授和系主任提交给学院，学院组织院本

科教学委员会对各专业的毕业要求达成度评价进行审核。

六、评价结果的利用

结合毕业要求达成度评价，各专业委员会对各相关课程提出

整改意见，并对本专业课程体系的修订提出建议，对专业培养方

案和专业教学进行持续改进。

本办法自发文之日起施行，由学院教学委员会负责解释。

生物与食品工程学院

2019 年 6 月 23 日